1 - Disponível em: https://www.terra.com.br/nos/estudantes-de-medicina-da-unisa-praticam-importunacao-sexual-em-
jogo-universitario,18c3114155aa0fba4f4e5ad4cf49a102n1l4i8yw.html
                       2 - Disponível em: https://www.metropoles.com/sao-paulo/ministerio-das-mulheres-repudia-punhetaco-de-estudantes-de-
medicina

COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL,

INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Pastor Henrique Vieira)

Requer Moção de Repúdio ao  ato de masturbação
coletiva realizado por estudantes de medicina da
Universidade Santo Amaro durante partida de vôlei
feminino em um torneio universitário.

Senhora Presidente,

 Nos termos do Art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados – RICD,

requeiro a aprovação de Moção de Repúdio ao ato de masturbação coletiva realizado por

estudantes de medicina da Universidade Santo Amaro durante partida de vôlei feminino em

um torneio universitário durante o torneio “ Copa Calo” realizado na cidade de São Carlos

(São Paulo) no último final de semana (setembro de 2023).

JUSTIFICAÇÃO

Como vem sendo publicado por diversos veículos da mídia desde o último final de

semana, no sábado dia 16, estudantes de medicina da Universidade de Santo Amaro (Unisa),

em São Paulo, foram flagrados em ato de importunação sexual durante uma partida de vôlei

feminino da Intermed, competição esportiva entre faculdades de medicina. Tal ação foi

gravada e vem repercutindo de forma extremamente negativa também em diversas redes

sociais.

Conforme matéria do site Terra1 cerca de 20 homens correm pela quadra com as

calças abaixadas. Na ocasião, eles tocaram suas partes íntimas em uma "masturbação

coletiva". Em outro vídeo, eles repetem o ato enquanto assistem ao jogo de vôlei.

O fato tem gerado extrema indignação nas redes sociais e recebeu nota de desagravo

também por parte do Ministério das Mulheres. Em sua manifestação o Executivo afirmou que,

mesmo que se trate de ato considerado “comum” em atividades esportivas universitárias, se

trata de clara importunação sexual e que não pode ser normalizada. A nota afirma que: “Em

parceria com o Ministério da Educação, o Ministério das Mulheres reforça seu compromisso

de enfrentar essas práticas que limitam ou impossibilitam a participação das estudantes como

cidadãos. Vamos seguir trabalhando para que as universidades sejam espaços seguros,

livres de violência”2.

*C
D2

31
32

97
18

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231329718500

RE
Q

 n
.5

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
18

:5
9:

19
.4

37
 -

CP
AS

F

https://www.terra.com.br/nos/estudantes-de-medicina-da-unisa-praticam-importunacao-sexual-em-jogo-universitario,18c3114155aa0fba4f4e5ad4cf49a102n1l4i8yw.html
https://www.terra.com.br/nos/estudantes-de-medicina-da-unisa-praticam-importunacao-sexual-em-jogo-universitario,18c3114155aa0fba4f4e5ad4cf49a102n1l4i8yw.html
https://www.metropoles.com/sao-paulo/video-alunos-de-medicina-fazem-punhetaco-em-jogo-de-volei-feminino
https://www.metropoles.com/sao-paulo/video-alunos-de-medicina-fazem-punhetaco-em-jogo-de-volei-feminino
https://www.metropoles.com/sao-paulo/video-alunos-de-medicina-fazem-punhetaco-em-jogo-de-volei-feminino
https://www.metropoles.com/sao-paulo/video-alunos-de-medicina-fazem-punhetaco-em-jogo-de-volei-feminino
https://www.metropoles.com/sao-paulo/video-alunos-de-medicina-fazem-punhetaco-em-jogo-de-volei-feminino

                       1 - Disponível em: https://www.terra.com.br/nos/estudantes-de-medicina-da-unisa-praticam-importunacao-sexual-em-
jogo-universitario,18c3114155aa0fba4f4e5ad4cf49a102n1l4i8yw.html
                       2 - Disponível em: https://www.metropoles.com/sao-paulo/ministerio-das-mulheres-repudia-punhetaco-de-estudantes-de-
medicina

Conforme o artigo 215 do Código Penal a situação ocorrida se encaixa como crime de

importunação sexual. A pena prevista é de 1 a 5 anos de reclusão. Ainda pela Lei n.

13.718/18, o crime de importunação sexual é caracterizado pela realização de ato libidinoso

na presença de alguém de forma não consensual, com o objetivo de satisfazer a própria

lascívia ou a de terceiro.

Destaca-se por fim que cabe a esta Comissão, segundo o art. 32, XXIX, alínea I do
Regimento Interno, a manifestação a assuntos pertinentes e matérias relativas à família, ao

nascituro, da criança ao adolescente.

Diante do exposto, apresento esta moção de repúdio como forma de expressar meu
desprezo pelo fato ocorrido e conto com apoio dos nobres deputados para aprovação.

Sala das Comissões, 18 de setembro de 2023

Pastor Henrique Vieira

PSOL/RJ

*C
D2

31
32

97
18

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231329718500

RE
Q

 n
.5

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
18

:5
9:

19
.4

37
 -

CP
AS

F

https://www.terra.com.br/nos/estudantes-de-medicina-da-unisa-praticam-importunacao-sexual-em-jogo-universitario,18c3114155aa0fba4f4e5ad4cf49a102n1l4i8yw.html
https://www.terra.com.br/nos/estudantes-de-medicina-da-unisa-praticam-importunacao-sexual-em-jogo-universitario,18c3114155aa0fba4f4e5ad4cf49a102n1l4i8yw.html